
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 67Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA Portaria nº 122/2016-GAB/SIND, de 
06/06/2016, publicada no DOE edição nº 33.143 de 
08/06/2016.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 122/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2016;
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 123/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2016;

Protocolo 971748
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA ESCOLAR

PORTARIA Nº 001/2016-SALE
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no exercício das 
atribuições previstas no Decreto Governamental de 06 de 
outubro de 2015.
CONSIDERANDO a necessidade de designação de um 
Representante desta Secretaria Adjunta de Logística Escolar, 
para atender às demandas relacionadas à SALE/SEDUC, junto às 
Escolas que ofertarão o exame do ENEM.
RESOLVE:
Designar Luiz Paulo Mendes, Matrícula nº 5819415, Técnico 
em Gestão de infraestrutura/Engenheiro Eletricista, lotado na 
DRTI/SALE/SEDUC, para representar esta Secretaria Adjunta de 
Logística Escolar como interlocutor interno e externo, para tratar 
de todo e qualquer assunto relacionado ao ENEM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA  ADJUNTA DE LOGÍSTICA ESCOLAR

Belém, 08 de junho de 2016
MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI

Secretária  Adjunta de logística Escolar
Protocolo 972012

PORTARIA Nº. 124/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 25/2016-GAB/SIND, de 
02/02/2016, publicada no DOE edição nº 33.062 de 03/02/2016.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 972022
PORTARIA Nº 125/2016-GAB/SIND.

BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 02/2016-GAB/SIND, 
de 08/06/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória  instaurada nos termos da Portaria nº 69/2016-
GAB/SIND de 06/04/2016, publicada no DOE, edição nº 33.104 
de 08/04/2016, prorrogada pela Portaria nº 97/2016-GAB/
SIND de 05/05/2016, publicada no DOE, edição nº 33.122 de 
06/05/2016;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 972024

PORTARIA Nº 249/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 53/2016-GAB/PAD, 
de 02/06/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 500/2015-GAB/PAD de 09/12/2015, 
publicada no DOE n° 33.032 de 16/12/2015, prorrogada pela 
Portaria nº 169/2016-GAB/PAD de 19/04/2016, publicada no 
DOE nº 33.113 de 25/04/2016, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 972026

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1196/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ADRIANA DO SOCORRO MARTINS LOPES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 08/06/2016
Término Vínculo: 07/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1197/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOSE ROBERTO OLIVEIRA PADILHA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 08/06/2016
Término Vínculo: 07/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1198/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA LUZILENE NEGRAO DO AMARAL
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 08/06/2016
Término Vínculo: 07/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1199/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ANDREZZA JACQUELINE DE JESUS 
NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 08/06/2016
Término Vínculo: 07/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1200/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JONATHA COSTA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1201/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JACKSON NOEL JARDIM CORDEIRO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1202/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUCIENE RIBEIRO DA CONCEICAO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1203/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ANTONIO MARCIO DA SILVA LOBATO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1204/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1205/2016-BELÉM
Nome do Servidor: REGIANE CARDOSO FERNANDES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1206/2016-BELÉM
Nome do Servidor: HEBERT WILLIAM DOS SANTOS SOARES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1207/2016-BELÉM
Nome do Servidor: IRENILDE FERNANDES VIANA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1208/2016-BELÉM
Nome do Servidor: HELIO NEVES BARROS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1209/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA DAMIANA EVANGELISTA FRANCA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1210/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: CELICE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1211/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: BEATRIZ CASTRO SOUZA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1212/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: HIRAN MIRANDA DE AZEVEDO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 09/06/2016
Término Vínculo: 08/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 


